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1. Loi programme - programmawet
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 La révision de la loi-programme du 27 décembre 2004 modifiant la

structure et les taux d'accises concernant le gaz naturel et l'électricité

entrera en vigueur le 01/01/2022. Suite à cette révision, l’électricité sera

soumise à une accise spéciale.

 De herziening van de programmawet van 27 december 2004 treedt in

werking op 01/01/2022, waarbij de structuur en de tarieven van de

accijnzen op aardgas en elektriciteit zullen worden gewijzigd. Na deze

herziening wordt elektriciteit onderworpen aan een bijzondere accijns.



2. Principe 
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❑ Jusqu’à présent, les entreprises exerçant des activités exonérées qui sont 

connectées au réseau de transport ou de distribution d'électricité et dont la 

tension nominale est supérieure à 1 kV ont bénéficié d'un taux zéro sans 

aucune formalité ni demande.

❑ bedrijven die vrijgestelde activiteiten uitoefenen die zijn aangesloten op het 

transport- of distributienet van elektriciteit en waarvan de nominale 

spanning groter is dan 1 kV, genieten tot nu toe zonder formaliteiten of 

aanvraag van een nultarief.



2. Principe 

4

 A partir du 01/01/2022, de nouveaux taux d’accise seront d’application et

les entreprises devront être titulaires d’une autorisation « produits

énergétiques et électricité » de type Utilisateur final afin de pouvoir

bénéficier de l’exonération de l’accise spéciale.

 Vanaf 01/01/2022 gelden er nieuwe accijnstarieven, en moeten zij houder

zijn van een vergunning "energieproducten en elektriciteit" van het type

Eindgebruiker om te kunnen genieten van een vrijstelling voor de

bijzondere accijns.



2. Principe 
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 Afin de bénéficier de l’exonération dès l’entrée en vigueur de la loi, soit le

01/01/2022, il y a lieu d’introduire le dossier complet de demande

d’autorisation avant le 31/12/2021. Dès réception du dossier complet une

autorisation provisoire sera délivrée. Cette autorisation provisoire devra

être confirmée après audit.

 Om te kunnen genieten van de vrijstelling vanaf de inwerkingtreding van de

wet, namelijk 01/01/2022, moet het volledige dossier van de

vergunningsaanvraag ingediend worden vóór 31/12/2021. Na ontvangst

van het volledige dossier wordt een voorlopige vergunning afgegeven.

Deze voorlopige vergunning dient na een audit te worden bevestigd.



3. Exception
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 - A titre exceptionnel, les dossiers de demandes d’autorisations, à

condition qu’ils soient introduits avant le 20/01/2022 et qu’ils soient

complets, pourront bénéficier d’une tolérance administrative. Cette

tolérance administrative consiste :

- en l’octroi de l’exonération prévue dès le 01/01/2022 ;

- en une certaine souplesse dans la gestion des déclarations, à savoir que

les éventuelles irrégularités liées à l’usage des autorisations provisoires

seront constatées mais pas sanctionnées, sauf en cas de fraude.

- Après le 20/01/2022, la procédure habituelle sera appliquée et plus aucune

tolérance administrative ne sera octroyée.



3. Uitzondering
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 Uitzonderlijk kunnen dossiers van vergunningsaanvragen, op voorwaarde

dat ze vóór 20/01/2022 worden ingediend en volledig zijn, een 

administratieve tolerantie genieten. Deze administratieve tolerantie bestaat 

uit:

- het verlenen van de vrijstelling voorzien vanaf 01/01/2022;

- een zekere soepelheid bij het beheer van aangiften, namelijk dat eventuele 

onregelmatigheden in verband met het gebruik van voorlopige 

vergunningen worden opgemerkt, maar niet worden bestraft, behalve in 

geval van fraude.

- Na 20/01/2022 wordt de gebruikelijke procedure toegepast en wordt er 

geen administratieve tolerantie meer verleend.



4. Procédure 
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 Les demandes d’autorisation devront toutes être introduites de la manière 

habituelle auprès des services autorisation de votre région. Vous trouverez 

le formulaire de demande (et la notice explicative) sur le site internet du 

SPF Finances (Accises -> Formulaires de demande -> Produits 

Energétiques et Electricité :

https://finances.belgium.be/fr/douanes_accises/entreprises/accises/formulaires

-de-demande#q3)

❑ En cas de double usage et s’il n’y a pas d’EAN séparé, la demande doit 

indiquer le pourcentage d’électricité à exonérer.

https://finances.belgium.be/fr/douanes_accises/entreprises/accises/formulaires-de-demande#q3


4. Procedure
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 Vergunningsaanvragen moeten allemaal op de gebruikelijke manier worden 

ingediend bij de dienst Vergunningen in uw regio. U vindt het 

aanvraagformulier (en de toelichting) op de website van de FOD Financiën 

(Accijnzen -> Aanvraagformulieren -> Energie- en Elektriciteitsproducten :

https://financien.belgium.be/nl/douane_accijnzen/ondernemingen/accijnzen/aa

nvraagformulieren#q3).

 Bij gemengd gebruik en zonder aparte EAN dient de aanvraag het 

percentage elektriciteitstarief met vrijstelling te vermelden.

https://financien.belgium.be/nl/douane_accijnzen/ondernemingen/accijnzen/aanvraagformulieren#q3


4. Procédure  usage mixte
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 Si l’électricité fait l’objet d’un usage mixte, exonéré / non-exonéré, le 

demandeur devra indiquer le pourcentage d’utilisation qu’il estime pour 

chaque catégorie. 

Par exemple : 70% exonéré – 30% non-exonéré. 

L’autorisation provisoire sera délivrée sur cette base. 

 Ce taux sera confirmé ou infirmé après audit.

➢ Soit le taux estimé est confirmé, dans ce cas l’autorisation définitive est 

délivrée sans autres formalités. 



4. Procédure – usage mixte
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➢ Soit le taux d’exonération estimé est infirmé :

- S’il est inférieur au taux estimé (par ex. : 60% au lieu de 70% estimé), le 

demandeur devra suppléer les droits dus pour la période allant du 1er 

janvier à la date de délivrance de l’autorisation définitive et respecter la 

proportion établie, dans le cas présent 60% exonéré – 40 % non-exonéré.

- S’il est supérieur au taux estimé (par ex. : 80% au lieu de 70 % estimé), le 

demandeur pourra introduire une demande de remboursement pour la 

période allant du 1er janvier à la date de délivrance de l’autorisation 

définitive. Celle-ci reprenant la proportion 80% exonéré – 20 % non-

exonéré).

 Le taux pourra être revu ultérieurement lors

des audits habituels de suivi.



4. Procedure – gemengd gebruik
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 Indien de elektriciteit het voorwerp uitmaakt van een gemengd gebruik, met 

vrijstelling/zonder vrijstelling, zal de aanvrager het door hem vermoede 

gebruikspercentage per categorie dienen te vermelden. Bijvoorbeeld: 70% 

met vrijstelling – 30 % zonder vrijstelling.

 Dit tarief zal worden bevestigd of verworpen na een audit.

➢ Hetzij wordt het vermoede percentage bevestigd, in welk geval de 

definitieve vergunning wordt afgegeven zonder verdere formaliteiten.



4. Procedure – gemengd gebruik
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 Hetzij wordt vermoede percentage wordt verworpen:

• Indien het lager is dan het vermoede percentage (bvb. : 60% in plaats van 
de vermoede 70%), zal de aanvrager de verschuldigde rechten moeten 
bijbetalen voor de période gaande van 1 januari tot de datum van afgifte 
van de definitieve vergunning en de vastgestelde verdeling moeten 
respecteren, in dit geval 60% met vrijstelling – 40 % zonder vrijstelling.

• Indien het hoger is dan het vermoede percentage(bvb. : 80% in plaats van 
de vermoede 70 %), kan de aanvrager een verzoek om terugbetaling 
indienen voor de periode gaande van 1 januari tot de datum van afgifte van 
de definitieve vergunning. Deze zal de verdeling 80% met vrijstelling – 20 
% zonder vrijstelling vermelden.

 Het percentage kan in een later stadium tijdens de 

regelmatige opvolgingsaudits worden herzien.



4. Procédure - Procedure
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 Nous attirons votre attention sur le fait que pour bénéficier de l’exonération

sur l’accise, telle que prévue à l’art. 429 du Chapitre XVIII de la Loi-

programme du 27 décembre 2004, vous devrez annexer au formulaire de

demande un dossier complet comportant les éléments démontrant que l’on

se trouve dans les conditions permettant de bénéficier d’une exonération.

 Wij vestigen uw aandacht op het feit dat om te kunnen genieten van de

vrijstelling van accijns, zoals voorzien in art. 429 van Hoofdstuk XVIII van

de Programmawet van 27 december 2004, u bij het aanvraagformulier een

volledig dossier moet voegen met de elementen die aantonen dat men aan

de voorwaarden voldoet om van een vrijstelling te genieten.



Nous vous invitons donc à entamer les démarches 
nécessaires le plus rapidement possible!!

Wij nodigen u dan ook uit om zo snel mogelijk de 
nodige stappen te ondernemen!!

CONCLUSION - CONCLUSIE


